



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ACARÁ
Prefeitura Municipal de Acará



PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2021
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

N.º 015/2021

O PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARA, com sede na Travessa São José nº 120, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 05.196.548/0001-72, neste ato representado(a) pelo PEDRO PAULO GOUVEA MORAES, PREFEITO MUNICIPAL, portador do CPF: 452.132.162-34. Residente RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA S/N, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 015/2021, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1 A presente Ata tem por objeto o REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, OBJETIVANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA, SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS DE ACARÁ/PA.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1 O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Empresa: MAR & TERRA COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI; C.N.P.J. nº 01.591.822/0001-57, estabelecida à Estrada Outeiro, 1490, Icoaraci, Belém PA, representada neste ato pelo Sr(a). VALDILENE RODRIGUES DE LIMA, C.P.F. nº 401.930.472-68, R.G. nº 2284335 SSP PA.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00005	AÇÚCAR CRISTAL	QUILO	4,245.00	4,900	20.800,50
00034	CAFÉ TORRADO E MOÍDO TIPO TRADICIONAL 500G	UNIDADE	2,169.00	10,000	21.690,00
00143	ÓLEO DE SOJA 900ML	GARRAFA	1,231.00	9,000	11.079,00
				VALOR TOTAL R\$	53.569,50

Empresa: JOSE IVAN A DA SILVA; C.N.P.J. nº 22.129.626/0001-35, estabelecida à Avenida Primeiro de Setembro, 529, Maranhense, Tomé-Açu PA, (91) 99210-8880, representada neste ato pelo Sr(a). JOSE IVAN ALVES DA SILVA, C.P.F. nº 697.258.702-63, R.G. nº 05184582868 PC PA.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00038	CARNE BOVINA MOÍDA DE 1ª QUALIDADE	QUILO	2,900.00	21,800	63.220,00
00039	CARNE BOVINA PAULISTA DE PRIMEIRA SEM OSSO ALIMENTO DO DIA.	QUILO	4,090.00	32,000	130.880,00
00040	CARNE BOVINA PEITO DE 2ª C/OSSO	QUILO	800.00	27,900	22.320,00
00041	CARNE DE SOL DE 1ª	QUILO	1,250.00	31,500	39.375,00
00060	COXA E SOBRECOXA DE FRANGO 1ª Sem dorso, de primeira qualidade, firme, congelada, sem machucados, rasgada nem ossos quebrados característica, embalada em caixa de 20kg.	QUILO	325.00	9,400	3.055,00
00079	FILÉ DE PEITO DE FRANGO	QUILO	1,550.00	11,200	17.360,00

TRAVESSA SÃO JOSÉ, 120, PRAÇA DA MATRIZ, CENTRO, C



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ACARÁ
Prefeitura Municipal de Acará



00098	FRANGO CONGELADO	QUILO	4,595.00	7,900	36.300,50
	Frango semi-congelado congelado, inteiro eviscerado, com aspecto cor, cheiro e sabor próprio, sem manchas e parasitas, acondicionado em saco plástico polietileno, transparente atóxico, peso em média 2kg.				
00117	MACARRÃO INTEGRAL 500G	UNIDADE	400.00	4,750	1.900,00
00124	MANTEIGA COM SAL 500G	POTE	641.00	8,750	5.608,75
00126	MARGARINA 1KG COM SAL	UNIDADE	635.00	9,500	6.032,50
00127	MARGARINA 500G C/ SAL	UNIDADE	1,415.00	4,500	6.367,50
00142	ÓLEO DE CANOLA 900ML	GARRAFA	180.00	17,900	3.222,00
00148	PEITO DE FRANGO CONGELADO	QUILO	1,200.00	9,990	11.988,00
VALOR TOTAL R\$					347.629,25

Empresa: DISTRIBUIDORA HOSPITALAR RAMOS E MENDONÇA LTDA; C.N.P.J. n° 27.117.540/0001-06, estabelecida à Travessa Floriano Peixoto, 4170, Novo Estrela, Castanhal PA, (91) 98146-9115, representada neste ato pelo Sr(a). ERIKA FERNANDA RAMOS, C.P.F. n° 037.556.946-46, R.G. n° 11154738 SSP MG.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00058	COMPLEMENTO ALIMENTAR P/ NUTRIÇÃO DIÁRIA 400g	LATA	1,000.00	36,200	36.200,00
	Complemento para quem necessita de nutrição diária. Possui fibras tais como inulina e ftutooligosacarídeos-FOS, que contribuem para o equilíbrio da flora intestinal. Lata 400g. Referência: Nutren Active				
00082	FÓRMULA EM PÓ ISENTA DE LACTOSE GLÚTEN 400g	LATA	1,500.00	41,500	62.250,00
	Nutricionalmente completa e balanceada, normocalórica, normoprotéica e normolipídica. Isenta de lactose e glúten. Lata de 400g. Referência: Nutren 1.0				
00095	FÓRMULA INFANTIL NUTRICIONALMENTE COMPLETA P/ CRIANÇA DE 1 A 10 ANOS 400g	LATA	1,000.00	40,300	40.300,00
	Nutricionalmente completa, normocalórica, normoprotéica e normolipídica, para crianças de 01 a 10 anos. Lata de 400g. Referência: Nutren Junior				
00177	SUPLEMENTO ORAL EM PÓ 800g	LATA	25.00	53,790	1.344,75
	Destinado a diversos tipos de usuários como: pacientes com risco nutricional ou desnutrição protacalórica, hipertensão grave, anorexia, dislipidemias, convalescença, restrição de sódio e ou sacarose. Densidade calórica: 1,09kcal/ml. Podendo ser utilizada como nutrição enteral (alimentação por sonda) ou como suplementação oral. Não contém sacarose, lactose e glúten. Lata de 800g. Referência: Nutri enteral soya pó ou similar de melhor qualidade.				
00178	SUPLEMENTO ORAL EM PÓ PARA VÁRIOS USUÁRIOS 370g	LATA	25.00	56,680	1.417,00
	Destinados a diversos tipos de usuários como: idosos, pacientes idosos, suplementação de nutrição enteral, suplementação oral, hipercalórico. Não contém glúten. Mínimo de 370g. Referência: Nutren Senior pó ou similar de melhor qualidade.				
00179	SUPLEMENTO ORAL INDUSTRIALIZADO 200ml	UNIDADE	45.00	9,500	427,50
	Com 1.25kcal/ml a 1.5kcal/ml de 5g de proteínas/100mlm. Pronto para uso e administração - Sabor chocolate. NUTREN 1.5 - 200ml, NUTRIDRINK. PROTEIN, FRESUBINPROTEIN ENERGY DRINK. NUTREN 1.5 CHOCOLATE (200ml/300kcal)-300 und NUTRIDRINK CHOCOLATE.				
VALOR TOTAL R\$					141.939,25

Empresa: R A PEREIRA EIRELI; C.N.P.J. n° 30.298.473/0001-88, estabelecida à Travessa Manoel Evaristo, 947, Umarizal, Belém PA, (91) 98284-5559, representada neste ato pelo Sr(a). ROGERIO ALFAIA PEREIRA, C.P.F. n° 455.497.292-53, R.G. n° 2498186 SEGUP PA.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00061	CREME DE LEITE CX C/24 200G	CAIXA	700.00	115,000	80.500,00

TRAVESSA SÃO JOSÉ, 120, PRAÇA DA MATRIZ, CENTRO, C



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ACARÁ
Prefeitura Municipal de Acará



VALOR TOTAL R\$ 80.500,00

Empresa: MARIA FRANCINETE TAPAJOS EIRELI; C.N.P.J. n° 34.741.666/0001-12, estabelecida à TV ROSA MOREIRA, 539, TELÉGRAFO, Belém PA, representada neste ato pelo Sr(a). MARIA FRANCINETE TAPAJOS, C.P.F. n° 453.683.762-00, R.G. n° 1961968 SSP PA.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00014	ARROZ BRANCO TIPO 2	QUILO	1,015.00	8,000	8.120,00
00015	ARROZ BRANCO TIPO 1	QUILO	2,355.00	6,000	14.130,00
00016	ARROZ INTEGRAL	QUILO	150.00	7,500	1.125,00
	Características técnicas: classe, longo, fino, tipo 1 integral. O produto não deve apresentar mofo, substâncias nocivas, preparação final dietética inadequada (empapamento). Embalagem: deve estar intacta, acondicionada em pacotes de 1kg, em polietileno, transparente, atóxico. Prazo de validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega.				
00018	AVEIA EM FLOCOS FINOS 1KL	PACOTE	250.00	7,000	1.750,00
00020	AZEITE DE OLIVA 500ML	UNIDADE	935.00	25,000	23.375,00
00021	AZEITONA 300G	FRASCO	700.00	10,000	7.000,00
00023	BANANA PRATA (IN NATURA)	QUILO	1,750.00	15,000	26.250,00
00025	BATATA INGLESA (IN NATURA)	QUILO	1,150.00	10,000	11.500,00
00026	BATATA PALHA 500G	PACOTE	10.00	6,000	60,00
00027	BERINGELA (IN NATURA)	QUILO	600.00	12,000	7.200,00
00028	BETERRABA (IN NATURA)	QUILO	1,250.00	11,000	13.750,00
00032	BISCOITO SALGADO 400G CX 20UN	CAIXA	853.00	130,000	110.890,00
00043	CATCHUP 500ML	UNIDADE	475.00	23,000	10.925,00
00044	CEBOLA (IN NATURA)	QUILO	2,020.00	9,000	18.180,00
00045	CEBOLINHA (IN NATURA)	MAÇOS	800.00	8,000	6.400,00
00050	CHARQUE BOVINO	QUILO	1,955.00	210,000	410.550,00
00052	CHOCOLATE EM PÓ 400G.	PACOTE	650.00	12,000	7.800,00
00056	COMINHO PCT 100G	PACOTE	1,217.00	6,000	7.302,00
00083	FÓRMULA INFANTIL À BASE DE PROTEÍNA ISOLADA DE SOJ A EM PÓ 400g	LATA	50.00	95,000	4.750,00
	Isenta de sacarose, lactose, proteínas lácteas e gglúten, que atenda aos padrões do codex alimentarius fao/oms. - indicados para lactantes desde o nascimento até 06 meses com intolerância à lactose - 400g. Referência: Leite suupra Soy Soja				
00087	FÓRMULA INFANTIL DE PARTIDA EM PÓ P/ LACTANTES DE 0 A 6 MESES 400g	LATA	1,500.00	65,000	97.500,00
	Com pro biótico, ARA e DHA. Lata de 400g. Referência: Apatamil 1/nestogenon 1.				
00088	FÓRMULA INFANTIL DE PARTIDA P/ DEFESA IMUNOLÓGICA NOS 1º MESES DE VIDA 400g	LATA	500.00	75,000	37.500,00
	Favorece as defesas imunológicas nos primeiros meses de vida. Lata de 400g. Referência: Nan Pro 1				
00089	FÓRMULA INFANTIL DE PARTIDA P/ DEFESA IMUNOLÓGICA 400g	LATA	1,000.00	75,000	75.000,00
	De 0 a 6 meses de vida. Favorece a defesa imunológica. 100% lactose. Com adição de LCPUFAS, ARA e DHA. Lata de 400g. Referências: Aptamil HA/Nan HA				
00090	FÓRMULA INFANTIL DE SEGUIMENTO EM PÓ A PARTIR DO 1º MÊS DE VIDA 400g	LATA	500.00	65,000	32.500,00
	Lata de 400g. Referência: Aptamil 3/Nan 3				
00091	FÓRMULA INFANTIL DE SEGUIMENTO EM PÓ P/ LACTANTES DE 6 A 12 MESES 400g	LATA	1,500.00	68,000	102.000,00
	Com pro biótico, ARA e DHA. Lata de 400g. Referência: Aptamil 2/Nestogeno 2				
00093	FÓRMULA INFANTIL EM PÓ ANTI-REGURGITAÇÃO 400g	LATA	1,500.00	63,000	94.500,00
	Para lactantes com composição especificapara condição de refluxo gastroesofágico. Lata de 400g. Referências: Aptamil AR/Nan AR				
00097	FÓRMULA INFANTIL S/ LACTOSE EM PÓ P/ INTOLERÂNCIA A LACTOSE 400g	LATA	750.00	78,000	58.500,00
	Lata de 400g. Referência: Aptamil Sem Lactose/Nan Sem				

TRAVESSA SÃO JOSÉ, 120, PRAÇA DA MATRIZ, CENTRO, C



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ACARÁ
Prefeitura Municipal de Acará



Lactose					
00099	GELATINA EM PÓ SABORES SORTIDOS 25G	UNIDADE	30.00	6,000	180,00
00100	GOIABA (IN NATURA)	QUILO	1,150.00	10,000	11.500,00
00101	GOIABADA EM BARRA 500G	UNIDADE	250.00	12,000	3.000,00
00102	GOIABADA EMBALAGEM PLÁSTICA 600G	POTE	60.00	14,000	840,00
00103	IOGURTE NATURAL INTEGRAL 170G	UNIDADE	250.00	6,900	1.725,00
00104	LÁMEN MIOJO 80G	UNIDADE	400.00	3,100	1.240,00
00105	LARANJA (IN NATURA)	QUILO	1,050.00	6,900	7.245,00
00106	LEITE CONDENSADO, EMBALAGEM C/395G.	UNIDADE	1,455.00	7,000	10.185,00
00107	LEITE DE COCO 1L	LITRO	25.00	12,000	300,00
00109	LEITE EM PÓ INTEGRAL 1KG	QUILO	10.00	32,000	320,00
00110	LEITE EM PÓ INTEGRAL 400G	UNIDADE	3,339.00	13,000	43.407,00
00111	LEITE EM PÓ INTEGRAL 200G C/50 UNIDADES	FARDO	530.00	375,000	198.750,00
00112	LEITE LIQUIDO CX 1L INTEGRAL	LITRO	662.00	60,000	39.720,00
00113	LIMÃO (IN NATURA)	QUILO	1,410.00	3,200	4.512,00
00114	LINGUIÇA DE FRANGO	QUILO	775.00	24,000	18.600,00
00115	LINGUIÇA SUÍNA	QUILO	2,700.00	32,000	86.400,00
00116	MAÇA (IN NATURA)	QUILO	1,250.00	8,990	11.237,50
00118	MACARRÃO PARAFUSO 200G	PACOTE	750.00	4,900	3.675,00
00119	MACARRÃO PARAFUSO 500G	PACOTE	1,850.00	5,900	10.915,00
Composto por sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, ovos e corante natural de urucum. Fabricada a partir de matéria prima selecionada, sã, limpa e boa qualidade, livre de materiais terrossa, parasito, larvas e detritos animais e vegetais. Embalados em plástico atóxico, transparente e incolor, termosselada. Embalagem de 500g. Validade de 9 meses a contar da data da entrega.					
00120	MACARRÃO SÊMOLA TIPO ESPAGUETE 500G	PACOTE	2,502.00	5,000	12.510,00
00121	MACAXEIRA (IN NATURA)	QUILO	1,150.00	6,500	7.475,00
00122	MAIONESE TRADICIONAL 500ML	UNIDADE	980.00	6,000	5.880,00
00123	MAMÃO (IN NATURA)	QUILO	787.00	6,500	5.115,50
00125	MARACUJÁ (IN NATURA)	QUILO	12.00	8,500	102,00
00128	MARGARINA BALDE C/ 5KG	BALDE	100.00	155,000	15.500,00
00129	MASSA P/ SOPA TIPO CONCHA 500G	PACOTE	2,780.00	5,600	15.568,00
00130	MASSA P/LASANHA 500G	PACOTE	800.00	6,800	5.440,00
00132	MELANCIA (IN NATURA)	QUILO	1,387.00	4,000	5.548,00
00133	MELÃO (IN NATURA)	QUILO	475.00	6,100	2.897,50
00134	MILHO BRANCO 500G	PACOTE	40.00	3,990	159,60
00135	MILHO VERDE EM CONSERVA 300G.	UNIDADE	630.00	4,500	2.835,00
00136	MISTURA P/BOLO SORTIDAS 450G	PACOTE	800.00	5,000	4.000,00
00138	MOLHO DE SOJA SHOYU 500 ML	UNIDADE	400.00	20,000	8.000,00
00139	MOLHO DE TOMATE TRADICIONAL 340ML.	UNIDADE	700.00	4,000	2.800,00
00140	MORTADELA MISTA DE 1*	QUILO	275.00	9,000	2.475,00
00141	MULTI CEREAL INFANTIL 230G	UNIDADE	100.00	6,000	600,00
00144	OVOS DE GALINHA CX COM 12 CUBAS	CAIXA	360.00	28,000	10.080,00
00145	PÃO DE FORMA 500G	UNIDADE	1,525.00	8,900	13.572,50
00149	PEIXE DOURADA CONGELADO TIPO 1 VALIDA DE 30 DIAS	QUILO	2,000.00	38,000	76.000,00
00150	PEIXE PESCADA BRANCA KG (CONGELADO) VALIDADE 30 DIAS	QUILO	1,000.00	38,000	38.000,00
00154	POLPA DE CUPUAÇÚ PASTEURIZADA	QUILO	12.00	28,000	336,00
00155	POLPA DE FRUTAS - ABACAXI 1KG	QUILO	1,548.00	20,000	30.960,00
00156	POLPA DE FRUTAS - ACEROLA 1KG	QUILO	1,548.00	15,000	23.220,00
00158	POLPA DE FRUTAS - GOIABA 1KG	QUILO	1,538.00	13,000	19.994,00
00159	POLPA DE FRUTAS - MARACUJÁ 1KG	QUILO	1,500.00	18,000	27.000,00
00160	POLPA DE GOIABA PASTEURIZADA	QUILO	12.00	20,000	240,00
00161	POLPA DE TAPEREBA PASTEURIZADA	QUILO	12.00	21,000	252,00
00162	PROTEINA TEXTURIZADA DE SOJA 500G.	UNIDADE	605.00	14,000	8.470,00
00164	QUEIJO MUSSARELA FATIADO	QUILO	400.00	45,000	18.000,00
00165	QUEIJO PARMESÃO KG	QUILO	200.00	110,000	22.000,00
00166	QUEIJO TIPO MUSSARELA	QUILO	500.00	65,000	32.500,00
00167	REFRIGERANTE SORTIDOS 2LTS PCT C/6 UNID	PACOTE	1,950.00	35,000	68.250,00
00168	REPOLHO (IN NATURA)	QUILO	1,835.00	5,900	10.826,50
00169	SAL REFINADO IODADO	QUILO	988.00	2,000	1.976,00
Embalagem integral, tipo pacote de polietileno de 1,0kg de peso líquido. A embalagem deve conter etiqueta de					

TRAVESSA SÃO JOSÉ, 120, PRAÇA DA MATRIZ, CENTRO, C



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ACARÁ
Prefeitura Municipal de Acará



identificação e data de fabricação. O prazo de validade deve ser superior a 03 meses a partir da data de entrega.

00170	SALSICHA COMUM	QUILO	5,108.00	18,000	91.944,00
00171	SARDINHA 125G	LATA	7,420.00	6,000	44.520,00
00172	SUCO DE ABACAXI 500G	UNIDADE	38.00	5,600	212,80
00173	SUCO DE CAJU 1L (GARRAFA)	UNIDADE	1,025.00	4,500	4.612,50
00181	TOMATE (IN NATURA)	QUILO	1,785.00	7,000	12.495,00
00185	VINAGRE DE VINHO BRANCO 750ML	GARRAFA	1,810.00	6,000	10.860,00

VALOR TOTAL R\$ 2.305.535,40

Empresa: O C DA SILVA COMÉRCIO ALIMENTÍCIO EIRELI; C.N.P.J. n° 35.205.370/0001-40, estabelecida à PASSAGEM OLAVO RIBEIRO, 938, ALGODOAL, Abaetetuba PA, representada neste ato pelo Sr(a). OTÁVIO CONCEIÇÃO DA SILVA, C.P.F. n° 012.379.742-08.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00001	ABACATE (IN NATURA)	QUILO	1,300.00	6,100	7.930,00
00002	ABACAXI (IN NATURA)	QUILO	600.00	6,400	3.840,00
00003	ABOBORA (IN NATURA)	QUILO	900.00	4,980	4.482,00
00004	ACHOCOLATADO EM PÓ 400G	PACOTE	782.00	13,850	10.830,70
00006	ADOÇANTE DE ASPARTAME 100ml	UNIDADE	233.00	10,000	2.330,00
00007	ALFACE	MAÇOS	600.00	4,300	2.580,00
00008	FOLHAS VERDES, ÍNTEGRAS, BOA QUALIDADE. EMBALAGEM LIMPA QUE NÃO TENHA SIDO UTILIZADA NO ACONDICIONAMENTO DE ADUBOS, PRODUTOS TÓXICOS OU NOCIVOS A SAÚDE HUMANA.				
00008	ALHO (IN NATURA)	QUILO	668.00	6,480	4.328,64
00009	ALIMENTO NUTRICIONALMENTE COMPLETO PARA NUTRIÇÃO ENTERAL OU ORAL EM PÓ 400g Indicado para crianças entre 1 a 10 anos de idade com dificuldades alimentares. Proteína com 9% a 15% isento de lactose e glúten e densidade energética de 1,0 Kcal/ml. Vários sabores. Lata de 400g. Referência: Pediasure.	LATA	1,500.00	64,000	96.000,00
00010	ALIMENTO PARA SUPLEMENTAÇÃO ORAL OU ENTERAL EM PÓ A PARTIR DE 1 ANO 400g Hipercalórico (mínimo 1.5kcal/ml). Isento de lactose e glúten. Lata de 400g. Referência: Fortini Pó.	LATA	1,500.00	65,000	97.500,00
00011	ALMONDEGAS ENLATADA 420 G	LATA	600.00	8,100	4.860,00
00012	AMIDO DE MILHO 250G.	PACOTE	500.00	20,000	10.000,00
00013	APRESUNTADO MISTO	QUILO	200.00	35,000	7.000,00
00017	ARROZ PARBOLIZADO	QUILO	40.00	8,990	359,60
00019	AVEIA EM FLOCOS GROSSO 450g	UNIDADE	1,050.00	8,500	8.925,00
00022	BACON KG	QUILO	200.00	66,000	13.200,00
00024	BATATA DOCE (IN NATURA)	QUILO	1,200.00	14,500	17.400,00
00029	BISCOITO DOCE 400G CX C/20 UN	CAIXA	1,160.00	105,000	121.800,00
00030	BISCOITO DOCE TIPO MAISENA 400G Primeira qualidade. Deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, parasitas e em perfeito estado de conservação, serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de caracteres organolépticos anormais, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço. Embalagem dupla, com procedência, informação nutricional e registro impressos no rótulo. Validade mínima 120 dias no momento da entrega. Pacote de 400g.	PACOTE	5,725.00	7,000	40.075,00
00031	BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA 400g	PACOTE	440.00	6,000	2.640,00
00033	CAFÉ TORRADO E MOIDO TIPO TRADICIONAL 250G	PACOTE	1,825.00	11,500	20.987,50
00035	CALABRESA MISTA	QUILO	50.00	75,000	3.750,00
00036	CAMARÃO MÉDIO TIPO MARANHÃO SALGADO	QUILO	500.00	80,000	40.000,00
00037	CANELA EM PÓ 30G	UNIDADE	5.00	10,000	50,00
00042	CARNE EM CONSERVA 320G	LATA	1,450.00	27,000	39.150,00
00046	CENOURA (IN NATURA)	QUILO	1,960.00	5,990	11.740,40
00047	CEREAL INFANTIL DE ARROZ 500G	PACOTE	400.00	22,000	8.800,00
00048	CEREAL INFANTIL DE MILHO 500G	PACOTE	400.00	22,000	8.800,00
00049	CHÁ DE CAMOMILA EM SAQUINHOS PARA INFUSÃO C/ 30UN	CAIXA	6.00	9,390	56,34

TRAVESSA SÃO JOSÉ, 120, PRAÇA DA MATRIZ, CENTRO, C



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ACARÁ
Prefeitura Municipal de Acará



00051	CHEIRO VERDE (IN NATURA).	MAÇOS	1,610.00	4,490	7.228,90
00053	CHOURIÇO KG	QUILO	700.00	62,000	43.400,00
00054	CHUCHU (IN NATURA)	QUILO	810.00	4,450	3.604,50
00055	COLORÍFICO EM PÓ SEM SAL 500G	PACOTE	1,496.00	3,290	4.921,84
00057	COMPLEMENTO ALIMENTAR EM PÓ 350g	LATA	1,500.00	72,000	108.000,00
Para crianças que necessitam de aporte proteico elevado. Rico em vitaminas e minerais. Lata mínima de 350g. Referência: Sustagem Kids/Sustain Junior/Nutren Kids.					
00059	COUVE. (IN NATURA)	MAÇOS	1,920.00	4,990	9.580,80
00062	CREME DE LEITE, EMBALAGEM TIPO LATA DE 300G	LATA	300.00	6,500	1.950,00
00063	DIETA ENTERAL - ALIMENTO PARA CRIANÇAS COM ALERGIA S ALIMENTARES 400g	LATA	250.00	79,950	19.987,50
Alimento para nutrição oral e ou enteral para crianças com alergias alimentares. Contém 100% aminoácidos sintéticos e não alergênicos. Cem por cento (100%) óleos vegetais. Densidade calórica 1.0kcal/ml. Isenta de proteínas lácteas, lactose, galactose, sacarose e glúten. Lata de 400g. Referências: Neocate/Neo advance.					
00064	DIETA ENTERAL PARA CRIANÇAS COM ALERGIAS ALIMENTAR ES 400g	LATA	250.00	96,950	24.237,50
Alimento para nutrição oral e ou enteral para crianças com alergias alimentares. Contém 100% aminoácidos sintéticos e não alergênicos. Cem por cento (100%) óleos vegetais. Densidade calórica 1.0kcal/ml. Isenta de proteínas lácteas, lactose, galactose, sacarose e glúten. Lata de 400g. Referências: Neocate/NNeo Advance.					
00065	DIETA NUTRICIONAL COMPLETA C/ LACTOSE P/ CRIANÇAS DE 0 A 12 MESES 1000	LATA	1,000.00	97,900	97.900,00
Recomendado para crianças de 0 a 12 meses, hipercalórica. Isenta de sacarose e glúten. Contém lactose. Indicado para pacientes com cardiopatias congênitas, doença pulmonar crônica, fibrose cística, paralisia cerebral, déficit de crescimento, desnutrição, pré e pós-operatório. Lata de 400g. Referência: Infatrini					
00066	ERVILHA EM CONSERVA 200G	UNIDADE	750.00	5,300	3.975,00
00067	EXTRATO DE TOMATE CONCENTRADO 140G	UNIDADE	800.00	5,000	4.000,00
00068	FARINHA DE MANDIOCA 1PCT C/ 30KG FINA	PACOTE	267.00	8,500	2.269,50
00069	FARINHA DE MANDIOCA GROSSA 1KG	QUILO	2,000.00	9,950	19.900,00
00070	FARINHA DE TAPIOCA REGIONAL	QUILO	800.00	7,600	6.080,00
EMBALAGEM PRIMÁRIA DE 200G A 250G COM VALIDADE DE 06 MESES A 08 MESES APÓS A DATA DE FABRICAÇÃO. A EMBALAGEM PRIMÁRIA DEVERÁ SER EM SACOS DE POLIETILENO, INDIVIDUAIS, TRANSPARENTE, RESISTENTES, TÓXICOS, DE MODO A PERMITIR A PERFEITA VISUALIZAÇÃO DO CONTEÚDO. A EMBALAGEM SECUNDÁRIA DEVERÁ SER EM FARDOS PLÁSTICOS ÍNTEGROS, LIMPOS E RESISTENTES DE ATÉ 10KG. DEVE CONTER IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. ALÉM DISSO, APRESENTAR O NOME DO GRUPO FORMAL ACRESCIDO DA MODALIDADE FORNECEDORA: AGRICULTURA FAMILIAR.					
00071	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL C/FERMENTO 1KG	QUILO	850.00	8,300	7.055,00
00072	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL S/FERMENTO 1KG	QUILO	1,250.00	8,000	10.000,00
00073	FEIJÃO CARIOQUINHA TIPO 1	QUILO	1,795.00	13,000	23.335,00
00074	FEIJÃO PRETO 1KG TIPO 1	QUILO	1,210.00	13,000	15.730,00
00075	FEIJÃO RAJADO TIPO 1	QUILO	457.00	13,000	5.941,00
Constituído de grãos inteiros eãos, isento de material terroso, sujidades, parasitos, larvas e de mistura de outras espécies. Saco com 1kg. Data de validade mínima de 1 ano a contar da data de entrega do produto na unidade.					
00076	FEIJÃO TIPO CAVALO CLARO 1*	QUILO	530.00	15,000	7.950,00
00077	FERMENTO QUÍMICO 100G	UNIDADE	10.00	3,990	39,90
00078	FERMENTO BIOLÓGICO 100G	PACOTE	10.00	3,990	39,90
00080	FILÉ DE PEIXE GÓ	QUILO	700.00	33,000	23.100,00

TRAVESSA SÃO JOSÉ, 120, PRAÇA DA MATRIZ, CENTRO, C



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ACARÁ
Prefeitura Municipal de Acará



00081	FLOCOS DE MILHO 500G	UNIDADE	450.00	19,000	8.550,00
00084	FÓRMULA INFANTIL DE PARTIDA E DE SEGUIMENTO PARA LACTANTES 400g Com DHA e Prebióticos. Com proteína láctea hidrolisada. Com proteína láctea hidrolisada. Lata de 400g. Referência: Aptamil Active.	LATA	500.00	9,000	4.500,00
00092	FÓRMULA INFANTIL DE SEGUIMENTO P/ DEFESA IMUNOLÓGICA INSTANTÂNEA 400g Favorece as defesas imunológicas no momento da introdução da alimentação complementar de carboidratos: 100% lactose. Lata de 800g. Referência: Nan Pro 2	LATA	500.00	85,000	42.500,00
00094	FÓRMULA INFANTIL HIPOALÉRGICA À BASE DE PROTEÍNA DE SORO 400g À base de proteína de soro do leite extensamente hidrolisada. Isento de sacarose, frutose e glúten. Com LCPufas, ARA e DHA. Para crianças com alergia à proteína do leite de vaca e ou de soja. Lata de 400g. Referências: Pregomim/Alfaré	LATA	250.00	93,900	23.475,00
00096	FÓRMULA INFANTIL P/ PREMATUROS EM PÓ 400g Lata de 400g. Referência: Aptamil Pré/Pré Nan	LATA	500.00	110,000	55.000,00
00108	LEITE EM PÓ DESNATADO 400G	PACOTE	1,500.00	14,000	21.000,00
00131	MASSA PARA MINGAU DE AMIDO DE MILHO 1KG	PACOTE	35.00	6,000	210,00
00137	MOCOTÔ BOVINO	QUILO	25.00	21,000	525,00
00146	PÃO DOCE.	QUILO	80.00	5,990	479,20
00147	PÃO FRANCÊS	QUILO	413.00	3,990	1.647,87
00151	PEPINO (IN NATURA)	QUILO	1,360.00	4,790	6.514,40
00152	PIMENTÃO (IN NATURA)	QUILO	1,303.00	5,990	7.804,97
00153	PIMENTINHA (IN NATURA)	QUILO	964.00	6,190	5.967,16
00157	POLPA DE FRUTAS - CUPUAÇU 1KG	QUILO	1,548.00	30,000	46.440,00
00163	QUEIJO MINAS/FRESCAL	QUILO	200.00	120,000	24.000,00
00174	SUCO DE FRUTAS (CAJÚ) 500ML	GARRAFA	38.00	13,000	494,00
00175	SUCO DE FRUTAS (GOIABA) 500ML	GARRAFA	30.00	13,000	390,00
00176	SUCO DE GOIABA 1L(GARRAFA)	UNIDADE	1,025.00	15,000	15.375,00
00180	TEMPERO COMPLETO - 500G S/ PIMENTA	POTE	735.00	8,900	6.541,50
00182	TORRADA COMUM 500g	PACOTE	75.00	13,000	975,00
00183	TORRADA INTEGRAL 160GR	PACOTE	25.00	13,900	347,50
00184	UVA (IN NATURA)	QUILO	700.00	12,000	8.400,00
VALOR TOTAL R\$					1.320.778,12

Empresa: TUDAO COMERCIO SERVICO & REPRESENTACAO LIMITADA; C.N.P.J. nº 39.715.371/0001-95, estabelecida à ROD BR 316, 501, EDIF BUSINESS 316 SALA 17 ANDAR 2, CENTRO, Ananindeua PA, (91) 99616-3347, representada neste ato pelo Sr(a). WILSON RODRIGUES DE OLIVEIRA NETO, C.P.F. nº 789.818.752-00, R.G. nº 4171747 PC PA.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00085	FÓRMULA INFANTIL DE PARTIDA EM PÓ A BASE DE PROTEÍNA DE SOJA 400g Para lactantes de 0 a 6 meses de vida. Isento de sacarose, lactose e proteínas lácteas. Lata de 400g. Referências: Aptamil Soja 1/Nan Soy	LATA	750.00	90,000	67.500,00
00086	FÓRMULA INFANTIL DE PARTIDA EM PÓ EM SOJA A PARITR DE 6 MESES 400g Para lactantes a partir do 6º mês de vida. A base de proteína de soja. Isento de sacarose, lactose e proteínas lácteas. Lata de 400g. Referências: Aptamil Soja 2/Nan Soy.	LATA	750.00	90,000	67.500,00
VALOR TOTAL R\$					135.000,00

2.2 A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta como anexo a esta Ata.

3. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)

TRAVESSA SÃO JOSÉ, 120, PRAÇA DA MATRIZ, CENTRO, C



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ACARÁ
Prefeitura Municipal de Acará



3.1 O órgão gerenciador será a PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARA

3.2 São órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços:

Secretaria Municipal de Cultura, Fundo Municipal de Saúde, Sec. Municipal da Cidade e da Habitação, Secretaria Municipal de Agricultura, Secretaria Municipal de Obras, Fundo Municipal de Meio Ambiente, Fundo Municipal de Assistência Social, Secretaria Municipal de Administração, Fundo Municipal de Educação, Secretaria Municipal de Esporte e Lazer

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1 A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência da PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARA, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993 e no Decreto nº 7.892, de 2013.

4.2 Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

4.3 As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

4.4 As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.

4.4.1 Tratando-se de item exclusivo para microempresas e empresas de pequeno porte e cooperativas enquadradas no artigo 34 da Lei nº 11.488, de 2007, o órgão gerenciador somente autorizará a adesão caso o valor da contratação pretendida pelo aderente, somado aos valores das contratações já previstas para o órgão gerenciador e participantes ou já destinadas à aderentes anteriores, não ultrapasse o limite de R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais) (Acórdão TCU nº 2957/2011 - P).

4.5 Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação as suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

4.6 Após a autorização da PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARA, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro de Preços.

4.6.1 Caberá a PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARA autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante.

5. VALIDADE DA ATA

5.1 A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

6. REVISÃO E CANCELAMENTO

6.1 Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s)



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ACARÁ
Prefeitura Municipal de Acará



fornecedor(es).

6.2 Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

6.3 O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

6.4 Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

6.4.1 liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

6.4.2 convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

6.5 Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

6.6 O registro do fornecedor será cancelado quando:

6.6.1 descumprir as condições da ata de registro de preços;

6.6.2 não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

6.6.3 não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

6.6.4 sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

6.7 O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nesta Ata de Registro de preços será formalizado por despacho da PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARA, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

6.8 O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

6.8.1 por razão de interesse público; ou

6.8.2 a pedido do fornecedor.

7. DAS PENALIDADES

7.1 O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital e anexos.

7.1.1 As sanções do item acima também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva, em pregão para registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente, nos termos do art. 49, §1º do Decreto nº 10.024/19.

7.2 É da competência da PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARA a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

7.3 O órgão participante deverá comunicar a PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARA qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

8. CONDIÇÕES GERAIS

8.1 As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ACARÁ
Prefeitura Municipal de Acará



8.2 É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13.

8.3 A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, compõe anexo a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (Duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

ACARÁ-PA, 12 de Agosto de 2021

PEDRO PAULO GOUVEA
MORAES:45213
216234

Assinado de forma digital por PEDRO PAULO GOUVEA
MORAES:45213216234
Dados: 2021.08.12 13:06:13 -03'00'

MUNICÍPIO DE ACARÁ

C.N.P.J. nº 05.196.548/0001-72

O C DA SILVA COMERCIO ALIMENTICIO
Assinado de forma digital por O C DA SILVA
COMERCIO ALIMENTICIO
EIRELI:35205370000140

O C DA SILVA COMÉRCIO ALIMENTICIO EIRELI
C.N.P.J. nº 35.205.370/0001-40
CONTRATADO

MAR & TERRA
COMERCIO DE
ALIMENTOS
EIRELI:01591822000157
7

Assinado de forma digital por MAR & TERRA COMERCIO DE ALIMENTOS
EIRELI:01591822000157
Dados: 2021.08.23 08:55:26 -03'00'

MAR & TERRA COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI
C.N.P.J. nº 01.591.822/0001-57
CONTRATADO

JOSE IVAN A DA SILVA
C.N.P.J. nº 22.129.626/0001-35
CONTRATADO

JOSE IVAN A DA SILVA
SILVA:22129626000135
Dados: 2021.08.12 17:47:46 -03'00'

DISTRIBUIDORA HOSPITALAR RAMOS E MENDONCA LTDA
C.N.P.J. nº 27.117.540/0001-06
CONTRATADO

R A PEREIRA
EIRELI:30298473000188

Assinado de forma digital por R A PEREIRA
EIRELI:30298473000188
Dados: 2021.08.24 12:15:57 -03'00'

R A PEREIRA EIRELI
C.N.P.J. nº 30.298.473/0001-88
CONTRATADO

DISTRIBUIDORA HOSPITALAR RAMOS E MENDONCA LTDA:27117540000106
Assinado de forma digital por DISTRIBUIDORA HOSPITALAR RAMOS E MENDONCA LTDA:27117540000106
Dados: 2021.08.17 15:43:43 -03'00'

TUDAO COMERCIO SERVICO E REPRESENTACAO LIMITADA
C.N.P.J. nº 39.715.371/0001-95
CONTRATADO

TUDAO COMERCIO SERVICO E REPRESENTACAO
LIMITADA:39715371000195

Assinado de forma digital por TUDAO COMERCIO SERVICO E REPRESENTACAO LIMITADA:39715371000195
Dados: 2021.08.12 13:30:39 -03'00'

TRAVESSA SÃO JOSÉ, 120, PRAÇA DA MATRIZ, CENTRO, C



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ACARÁ
Prefeitura Municipal de Acará



MARIA
FRANCINETE
TAPAJOS
EIRELI:3474166600
0112
MARIA FRANCINETE TAPAJOS EIRELI
C.N.P.J. nº 34.741.666/0001-12
CONTRATADO

Assinado de forma
digital por MARIA
FRANCINETE TAPAJOS
EIRELI:34741666000112
Dados: 2021.08.12
16:22:46 -03'00'